4

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.12.2014

                                 № 522
п. Палатка

Об установлении на территории Хасынского района режима функционирования «повышенная готовность» для органов
управления и сил районного звена территориальной
подсистемы РСЧС

В соответствии с распоряжением и.о. губернатора Магаданской области от 23.12.2014 № 491-р «О введении режима повышенная готовности на территории Магаданской области», решением КЧС Хасынского района                 от 24.12.2014 № 15, для обеспечения бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения населения в период Новогодних праздников, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации              от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» администрация Хасынского района                 п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на территории Хасынского района режим функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС с 9.00 25.12.2014 до 9.00 13.01.2015.

При этом установить муниципальный уровень реагирования начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Хасынского района:

- через ЕДДС довести настоящее постановление до глав поселений, руководителей объектов жизнеобеспечения и других взаимодействующих структур;

- информировать ГУ МЧС России по Магаданской области о данном решении;

- через ЕДДС Хасынского района координировать деятельность объектов жизнеобеспечения и других взаимодействующих структур.

- обеспечить доведение оперативной информации по деятельности предприятий жизнеобеспечения в ЦУКС ГУ МЧС России по Магаданской области, в соответствии с ранее установленными формами и периодичностью.

2. Рекомендовать руководителям МУП «Комэнерго», МУП «Стекольный-комэнерго», ОП ЮЭС филиала ОАО «Магаданэнерго» ХРЭС, ЛТЦ ОАО «Ростелеком», ОАО «Палаткинская дорожная компания», ОАО «Аткинская дорожная компания»:

- привести в режим функционирования «повышенная готовность» органы управления и силы организаций для оперативного реагирования на возможные происшествия;
- организовать эффективное взаимодействие с КЧС Хасынского района, в том числе через дежурно-диспетчерские службы с ЕДДС Хасынского района;
- выполнить исчерпывающий комплекс превентивных мероприятий для снижения риска возникновения ЧС и происшествий, а также повышения уровня устойчивости функционирования подведомственных объектов.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений, расположенных на территории Хасынского района:

- принять комплекс мер по обеспечению безопасности населения, бесперебойному функционированию объектов первоочередного жизнеобеспечения населения, объектов социальной сферы, обеспечению пожарной безопасности на территории населенных пунктов;

- взять под контроль организацию подготовки и проведения праздничных новогодних мероприятий в подведомственных организациях;

- активизировать противопожарную пропаганду среди населения по месту жительства, в трудовых коллективах, учебных заведениях. На объектах с массовым пребыванием людей по мерам пожарной безопасности при устройстве новогодних елок;

- организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления в период с 9.00 31.12.2014 до 9.00 13.01.2015;

- обеспечить круглосуточный контроль обстановки на подведомственных территориях, функционирования объектов жизнеобеспечения населенных пунктов;

- обеспечить своевременный информационный обмен с органами МВД, МЧС, ЕДДС Хасынского района, в том числе о сроках и местах проведения культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий, данных об обстановке и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

- обеспечить необходимый запас материальных ресурсов и топлива для предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций на территории муниципальных образований – поселений;
- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- информировать население об установлении режима «повышенная готовность» с рекомендациями по действиям в случае возможного возникновения чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить круглосуточную готовность аварийных бригад;

- уточнить регламентирующие документы по ГО и ЧС.

4. Рекомендовать директорам МУП «Комэнерго», МУП «Стекольный-комэнерго»:

- создать запас топлива, обеспечивающий бесперебойную работу котельных и ДЭС в период новогодних каникул, усилить контроль запасов и расхода топлива на котельных, предусмотреть рациональное использование имеющегося запаса жидкого топлива;
- проверить ДЭС, используемые в случаях аварии, с составлением соответствующих актов;
- разработать и предоставить в администрацию района в срок до 30.12.2014, графики дежурств ответственных лиц, номера телефонов и состав аварийных бригад;
- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу в КЧС поселений данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечить круглосуточную готовность аварийных бригад;

- проверить наличие необходимого резерва для недопущения чрезвычайных ситуаций;

- провести корректировки планирующих документов на случай угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения, в том числе, в части касающейся информационного обмена с главами поселений и КЧС района.

5. Рекомендовать Начальнику Пожарного гарнизона ГПС по Хасынскому району, начальнику ОМВД России по Хасынскому району, главному врачу МОГБУ «Хасынская районная больница»:

- уточнить регламентирующие документы по действиям в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечить в полном объеме выполнение возложенных обязанностей в складывающейся обстановке.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хасынского района Хаджимуратова З.З. и начальника отдела по делам ГО и ЧС Казанцева А.Н.
7. Настоящее постановление действует до 9.00 13.01.2015.

Глава Хасынского района                                                             И.П. Тейхриб